
장 관 항 목

461,080 37,760

461,080 37,760

461,080 37,760

461,080 37,760

156,830 0

304,250 37,760

12,712 342

9,851 0

9,851 0

9,851 0

9,497 0

354 0

2,861 342

2,861 342

470 -4 

470 -4 

2,391 346

2,391 346

1,661 0

1,661 0

1,661 0

1,661 0

1,661 0
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1.순세계잉여금 1,661

1.순세계잉여금 1,661

1.전년도이월금 1,661

1.순세계잉여금 1,661

1.기타행정활동수입 2,045 수도광열비,폐식용매각등 : 346,000원*1회= 346,000

3.기타수입 1,661

1.이자수입 474 예금이자  : -4,000원*1회= -4,000 

2.기타행정활동수입 2,045

1.기타행정활동수입 2,519

1.이자수입 474

2.우유급식비 354

2.행정활동수입 2,519

1.급식비 9,851

1.급식비 9,497

1.학부모부담수입 9,851

1.수익자부담수입 9,851

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

733,000원 * 1교 =
733,000

2.자체수입 12,370

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 :

2,127,000원 * 1교 =
2,127,000

(성립전_3추)교실증축비품 구입 : 33,000,000

원 * 1교 =
33,000,000

2.목적사업비전입금 266,490
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 :

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

1.학교운영비전입금 156,830 기본운영비 : -22,618,000원 * 1교 = -22,618,000 

학교기본운영비 : 22,618,000원 * 1교 = 22,618,000

1.교육비특별회계전입금수입 423,320

1.교육비특별회계전입금 423,320

원가통계비목

1.이전수입 423,320

1.지방교육행정기관이전수입 423,320

2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정
예산액

기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고



475,453 38,102

2최현자 2023년 02월 13일 15시 37분 40초 전라북도교육청 군산내흥초등학교

2022학년도 세입예산명세서

세입합계 437,351



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

45,851 2,074

39,757 2,127

37,567 2,127

31,988 0

1.기간제직원인건비 29,749 0

2.맞춤형복지비 600 0

3.기간제직원법정부담금 1,639 0

2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 0

2,992 2,127

1.기간제직원인건비 2,911 2,070 2,070,000

2.기간제직원법정부담금 81 57 57,000

2,190 0

600 0

1.기타수당 600 0

1,440 0

1.기타수당 1,440 0

150 0

1.기타수당 150 0

6,094 -53 

2,328 -36 

208 0

1.일반수용비 208 0

1,214 -36 

1.일반수용비 829 -36 -36,000 

2.운영수당 385 0

906 0

1.일반수용비 396 0

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.인적자원 운용 47,925

1.기타 교직원보수 41,884

1.교직원대체인건비 39,694

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,988

29,749

600

1,639

2.[초]영양교사 인건비 2,587

2,587

3.[초]조리종사원 대체인력 인건비 5,119

4,981
(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비

(목) : 2,070,000원*1교=

138
(성립전_3추)조리종사원 대체인력 기관부

담금(목) : 57,000원*1교=

2.기타수당 2,190

1.[초]농어촌학교 복식수업수당 600

600

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440

1,440

3.[초]학교시설공사 지원단 운영 150

150

2.교직원 복지 및 역량강화 6,041

1.교직원역량강화 2,292

1.[초]직무연수 208

208

2.[초]자율연수 1,178

793 교원직무연수비지원 : -36,000원*1회=

385

3.[초]배움과성장의날운영 906

396

최현자 2023년 02월 13일 15시 37분 55초 1 전라북도교육청 군산내흥초등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 210 0

3.일반업무추진비 300 0

3,766 -17 

2,483 -17 

1.교직원복지비 2,483 -17 -17,000 

400 0

1.교직원복지비 400 0

412 0

1.일반수용비 412 0

471 0

1.일반수용비 471 0

86,343 945

57,228 1,530

57,228 1,530

42,417 0

1.급식용식재료비 42,417 0

354 0

1.우유급식비 354 0

14,110 330

1.일반수용비 6,320 293 46,000

300,000

-51,000 

-2,000 

2.연료비 2,470 38 38,000

3.기타공공요금 15 0

4.비품구입비 5,305 -1 -1,000 

347 1,200

1.교직원복지비 347 1,200 1,200,000

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

210

300

2.교직원복지 3,749

1.[초]동호회지원 2,466

2,466 동호회운영 : -17,000원*1회=

2.[초]교직원피복비 400

400

3.[초]교사회 운영 412

412

4.[초]직원회 운영 471

471

2.학생복지/교육격차 해소 87,288

1.급식 관리 58,758

1.학교급식운영 58,758

1.[초]급식재료구입비 42,417

42,417

2.[초]우유급식비 354

354

3.[초]급식운영비 14,440

6,613 급식소모품구입비 : 46,000원*1회=

급식기구수선비 : 300,000원*1회=

음식물쓰레기처리비 : -51,000원*1회=

조리원피복비 : -2,000원*1회=

2,508 가스비 : 38,000원*1회=

15

5,304 소형가전구입비 : -1,000원*1회=

4.[초]산업안전보건관리 1,547

1,547
(성립전_3추)폐암 건강검진비 :

1,200,000원*1명=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

18,673 -585 

12,318 -585 

555 0

1.학생복지비 555 0

3,710 -1,318 

1.학생복지비 1,560 -18 -18,000 

2.비품구입비 2,150 -1,300 -1,300,000 

700 0

1.교육운영비 666 0

2.목적사업업무추진비 34 0

5,891 0

1.기간제직원인건비 5,335 0

2.기간제직원법정부담금 556 0

1,462 733

1.일반수용비 1,462 733 733,000

6,355 0

865 0

1.일반수용비 865 0

990 0

1.일반수용비 990 0

4,500 0

1.일반수용비 4,500 0

10,442 0

10,442 0

6,121 0

1.교육운영비 6,121 0

4,321 0

1.교육운영비 4,321 0

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2.보건관리 18,088

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,733

2.[초]학생건강검사 555

555

3.[초]보건실운영 2,392

1,542 보건실소모품 구입 : -18,000원*1회=

850 보건실기구 확충비 : -1,300,000원*1회=

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영700

666

34

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,891

5,335

556

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,195

2,195
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 :

366,500원*1명*2개월=

2.학교환경위생관리 6,355

1.[초]먹는물관리 865

865

2.[초]공기질측정 990

990

3.[초]방역관리 4,500

4,500

3.학생복지 10,442

1.학생복지운영 10,442

1.[초]학생교과서구입 6,121

6,121

2.[초]통학차량 운영비 4,321

4,321
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

50,842 246

19,701 246

12,279 -431 

1,800 0

1.학습준비물 1,800 0

1,265 -325 

1.운영수당 1,265 -325 -325,000 

6,194 -106 

1.운영수당 5,788 0

2.교육운영비 300 0

3.기간제직원법정부담금 106 -106 -106,000 

3,020 0

1.운영수당 2,656 0

2.교육운영비 364 0

2,540 -23 

2,400 -23 

1.교육운영비 2,400 -23 -23,000 

140 0

1.교육운영비 140 0

2,882 0

2,882 0

1.교육운영비 2,882 0

1,100 0

1,100 0

1.교육운영비 1,100 0

900 700

900 700

1.교육운영비 900 700 700,000

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3.기본적 교육활동 51,088

1.교과 활동 19,947

1.교과활동지원 11,848

1.[초]학습준비물구입 1,800

1,800

2.[초]보결수업관리 940

940 보결수당 : -325,000원*1회=

3.[초]기초학력지도 6,088

5,788

300

0
기초학력전담교사 기관부담금 : -106,000

원*1회=

4.[초]맞춤형학습지원학교 3,020

2,656

364

2.과학 교과활동 2,517

1.[초]교과운영 2,377

2,377 과학실습교육용품 : -23,000원*1회=

2.[초]과학발명품경진대회 140

140

3.체육 교과활동 2,882

1.[초]교과운영 2,882

2,882

4.외국어 교과활동 1,100

1.[초]교과운영 1,100

1,100

5.특수교육교과활동 1,600

1.[초]방과후학교 운영비 1,600

1,600
(성립전_3추)특수교육대상학생 외부방과

후학교 운영비 : 100,000원*7회=

최현자 2023년 02월 13일 15시 37분 55초 4 전라북도교육청 군산내흥초등학교



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

31,141 0

26,577 0

1,500 0

1.교육운영비 1,500 0

604 0

1.교육운영비 604 0

30 0

1.교육운영비 30 0

1,358 0

1.교육운영비 1,358 0

21,927 0

1.운영수당 6,900 0

2.교육운영비 12,684 0 -39,000 

-6,000 

45,000

3.비품구입비 2,343 0

100 0

1.교육운영비 100 0

600 0

1.교육운영비 600 0

458 0

1.교육운영비 458 0

2,664 0

56 0

1.교육운영비 56 0

1,214 0

1.교육운영비 1,214 0

1,394 0

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2.창의적 체험활동 31,141

1.자율활동 26,577

1.[초]학급교육활동경비 1,500

1,500

2.[초]과학경연대회 604

604

3.[초]실기대회 30

30

4.[초]학생자치활동 1,358

1,358

5.[초]원도심학교 운영 21,927

6,900

12,684 친환경생태 교육비 : -39,000원*1회=

도서관 활용 독서 교육비 : -6,000원*1회

=

학급활동 운영비(4.6학년) : 45,000원*1

회=

2,343

6.[초]생태교육 100

100

7.[초]학생자율동아리 지원 600

600

8.[초]기후변화교육 458

458

2.현장체험학습활동 2,664

1.[초]수학여행 56

56

3.[초]119안전체험관 1,214

1,214

4.[초]친환경생태체험활동 1,394
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,394 0

1,900 0

1,000 0

1.학생복지비 1,000 0

900 0

1.학생복지비 900 0

36,312 0

31,853 0

4,000 0

4,000 0

1.교육운영비 3,775 0

2.비품구입비 225 0

27,853 0

3,280 0

1.교육운영비 3,280 0

23,173 0

1.무기계약직원인건비 20,510 0

2.기간제직원인건비 160 0

3.맞춤형복지비 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,753 0

1,400 0

1.교육운영비 1,400 0

4,459 0

4,459 0

4,300 0

1.도서구입비 4,300 0

159 0

1.교육운영비 159 0

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,394

3.동아리활동 1,900

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000

1,000

2.[초]스포츠 G-리그활동 900

900

4.선택적 교육활동 36,312

1.방과후학교 운영 31,853

1.방과후학교운영 4,000

1.[초]특기적성교육 4,000

3,775

225

2.돌봄교실운영 27,853

1.[초]돌봄교실운영 3,280

3,280

2.[초]돌봄전담사운영 23,173

20,510

160

750

1,753

3.[초]돌봄교실 지자체지원금 1,400

1,400

2.독서활동 4,459

1.독서활동운영 4,459

1.[초]도서구입 4,300

4,300

2.[초]도서실운영 159

159
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

60,345 32,810

2,205 -150 

2,205 -150 

260 -150 

1.교육운영비 260 -150 -150,000 

1,300 0

1.교육운영비 1,300 0

645 0

1.교육운영비 345 0

2.일반업무추진비 300 0

6,900 0

5,400 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

2,200 0

1.일반수용비 2,134 0

2.목적사업업무추진비 66 0

2,200 0

1.일반수용비 2,134 0

2.목적사업업무추진비 66 0

1,500 0

1,500 0

1.교육운영비 1,500 0

660 0

660 0

660 0

1.교육운영비 660 0

11,505 0

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

5.교육활동 지원 93,155

1.교무업무 운영 2,055

1.교무학사운영 2,055

1.[초]교무학사운영 110

110 현수막제작 : -150,000원*1회=

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300

1,300

3.[초]교육과정운영평가 645

345

300

2.생활지도운영 6,900

1.학생생활상담지도 5,400

1.[초]상담실운영비 1,000

1,000

2.[초]교통학부모안전도우미 2,200

2,134

66

3.[초]학교폭력학부모안전도우미 2,200

2,134

66

2.학교폭력예방 1,500

1.[초]학교폭력 예방 교육 1,500

1,500

3.연구학교 운영 660

1.연구학교운영 660

1.[초]혁신학년군운영 660

660

4.학습지원실 운영 11,505
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11,505 0

11,505 0

1.일반수용비 2,693 0

2.교육운영비 182 0

3.비품구입비 8,630 0

39,075 32,960

39,075 32,960

810 33,000

1.비품구입비 810 33,000 33,000,000

4,100 0

1.비품구입비 4,100 0

724 0

1.비품구입비 724 0

14,341 0

1.비품구입비 14,341 0

4,000 -40 

1.비품구입비 4,000 -40 -40,000 

9,100 0

1.시설비 9,100 0

6,000 0

1.시설비 6,000 0

117,058 2,027

24,020 -1,272 

23,300 -1,272 

6,590 0

1.일반업무추진비 3,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 0

11,670 -712 

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.정보화실운영 11,505

1.[초]학교정보화지원 11,505

2,693

182

8,630

5.교육여건 개선 72,035

1.교육환경개선 72,035

1.[초]교실환경개선 33,810

33,810
(성립전_3추)증축교실 비품구입 :

33,000,000원*1식=

3.[초]원도심학교 교육환경개선 4,100

4,100

4.[초]교육환경 개선 724

724

5.[초]본관환경 개선 14,341

14,341

6.[초]컨테이너 구입 3,960

3,960 컨테이너 구입 : -40,000원*1회=

7.[초]놀이시설 이전설치 9,100

9,100

8.[초]동물사육장 개선 6,000

6,000

6.학교 일반운영 119,085

1.학교기관 운영 22,748

1.부서기본운영 22,028

1.[초]교장실운영 6,590

3,590

3,000

2.[초]행정실운영 10,958
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,720 -723 -28,000 

-474,000 

-30,000 

-191,000 

2.기타공공요금 100 0

3.여비 5,850 11 11,000

5,040 -560 

1.일반수용비 3,540 0

2.비품구입비 1,500 -560 -560,000 

720 0

720 0

1.기간제직원인건비 720 0

91,538 3,324

91,538 3,324

16,323 140

1.전기요금 8,680 190 190,000

2.상하수도료 1,140 20 20,000

3.기타공공요금 6,503 -70 -70,000 

8,116 0

1.일반수용비 8,116 0

21,162 3,266

1.기간제직원인건비 298 0

2.일반수용비 20,527 3,266 -154,000 

3,420,000

3.비품구입비 337 0

23,498 -82 

1.기간제직원인건비 18,760 0

2.일반수용비 3,261 -82 -82,000 

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4,997 복사용지 : -28,000원*1회=

사무용기기유지보수 : -474,000원*1회=

전자계약수수료 : -30,000원*1회=

사무용품구입비 : -191,000원*1회=

100

5,861 관내외출장여비 : 11,000원*1회=

3.[초]교무부운영 4,480

3,540

940 책상 및 파티션 구입 : -560,000원*1회=

2.행정지원인력운용 720

1.[초]직원초과근무수당 720

720

2.시설 장비 유지 94,862

1.학교시설장비유지 94,862

1.[초]공공요금및제세공과금 16,463

8,870 전기요금 : 190,000원*1회=

1,160 상하수도요금 : 20,000원*1회=

6,433 전화요금,우편요금등 : -70,000원*1회=

2.[초]시설관리용역 8,116

8,116

3.[초]시설일반관리 24,428

298

23,793 시설소모품구입비 : -154,000원*1회=

소규모수선비 : 3,420,000원*1회=

337

4.[초]화장실관리 23,416

18,760

3,179 화장실 물품 구입 : -82,000원*1회=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 550 0

4.기간제직원법정부담금 927 0

1,320 0

1.일반수용비 1,320 0

21,119 0

1.기간제교원인건비 800 0

2.기간제직원인건비 18,469 0

3.맞춤형복지비 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,300 0

1,500 -25 

500 0

500 0

1.일반업무추진비 500 0

1,000 -25 

1,000 -25 

1.일반수용비 700 -25 -25,000 

2.일반업무추진비 300 0

40,600 0

40,600 0

40,600 0

20,600 0

1.시설비 17,400 0

2.비품구입비 3,200 0

20,000 0

1.목적사업업무추진비 600 0

2.시설비 15,000 0

3.비품구입비 4,400 0

437,351 38,102

2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

550

927

5.[초]당직관리 1,320

1,320

6.[초]시설관리원운영 21,119

800

18,469

550

1,300

3.학교운영 협력 1,475

1.학교운영위원회운영 500

1.[초]학교운영위원회운영 500

500

2.학부모협력 975

1.[초]학부모회운영 975

675 행사운영비 : -25,000원*1회=

300

7.학교시설 확충 40,600

1.시설확충 및 개선 40,600

1.시설확충및개선 40,600

1.[초]돌봄교실 노후시설 개선 20,600

17,400

3,200

2.[초]학교자치복합문화 공간 조성 20,000

600

15,000

4,400

세출합계 475,453
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